
Comune di  MONTAGNAREALE 

P.IVA: 00751420837  --  Cod. Fisc. 86000270834 

98060 Provincia di MESSINA 
 

 

AREA AFFARI GENERALI 

**** 

 
 

AREA AFFARI GENERALI - Determinazione n. 178 del 21-09-2024 - Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e 

s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Responsabile della conservazione dei dati: 

************************************************************************************************************************************** 

Via Vittorio Emanuele, 1 

98060 - Montagnareale (ME) 

Centralino 0941-315252 (n. 2 linee r.a.) 

fax: 0941-315235 

Servizi Demografici: 0941-315032  

PEC:      protocollo@pec.comunedimontagnareale.it 

E-Mail:        protocollo@comunedimontagnareale.it 

 

Codice iPA: c_f395 

Codice Univoco Fatturazione Elettronica: UFGI4C 

 

1 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.    178    DEL    21-09-2024   ; 

 

Oggetto: Approvazione Avviso per manifestazione di interesse per individuazione quale componente Commissione 

giudicatrice per i Concorsi per titoli ed esami, previa procedura di mobilità ai sensi dell'art. 34/bis del D.Lgs. 

165/2001, per la copertura di n. 2 posti indetti dal Comune di Montagnareale pubblicati su InPA Portale del 

Reclutamento con codici: 083056202401 e 083056202402. 

 

Premesso che: 

- con deliberazione G.M. n.79 Reg. Gen. del 11-05-2024, munita dei pareri di legge, il Comune di 

Montagnareale ha approvato il PIAO contenente la Programmazione triennale del fabbisogno del personale 

2024-2026 oltre al riallineamento della dotazione organica individuando, in tale contesto, le esigenze 

organizzative e le necessità funzionali dell’Ente cui dare concreta risposta anche attraverso la stabilizzazione 

del personale precario e la parziale reintegrazione dei cessati dal servizio; 

Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi pubblicato nella Sezione “Amministrazione Trasparente” 

– sez. “Disposizioni generali” - sottosezione “Atti generali” del Comune di Montagnareale; 

Dato atto che: 

- con deliberazione G.M. n.85 Reg. Gen. del 22-05-2024 è stato approvato il corpus relativo alla disciplina e 

regolamentazione delle procedure concorsuali anche per la partecipazione ai concorsi per l’accesso alle 

qualifiche dirigenziali presso il Comune di Montagnareale; 

- che con le predette deliberazioni l’amministrazione ha univocamente formalizzato il proprio atto di indirizzo 

finalizzato all’attivazione urgente e necessaria del reclutamento delle figure mancanti o comunque in 

scadenza all’interno dell’organigramma dell’Ente; 

- nel suddetto piano annuale, per l’anno 2024, è prevista l’assunzione a tempo indeterminato e parziale, a 24 ore, 

di un Funzionario Contabile e di n. 1 unità di personale a tempo determinato e parziale (18 mesi), a 24 ore, di 

un Istruttore amministrativo- contabile; 

 

CONSIDERATO che ai fini della procedura di mobilità obbligatoria prevista dall'art 34 bis del 

D.Lgs.165/2001, con nota prot. n. 5783 del 22-06-2024 si è provveduto alla comunicazione ex art. 34 e 34 

bis del D.Lgs 165/2001 per l'ottenimento del prescritto nullaosta da parte del Dipartimento Regionale del 

Lavoro;  

VISTA la comunicazione n.27566 del 03-07-2024, acclarata al Protocollo Generale di questo Comune in data 

04-07-2024, al n.6116, con la quale il competente Assessorato comunicava l'assenza, negli appositi elenchi, di 

personale in disponibilità corrispondente alle qualifiche messe a concorso;  

DECORSI quindici giorni dall’invio delle comunicazioni non sono pervenute segnalazioni di nominativi da 

parte della Funzione Pubblica; 

Visto: 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
o
n
t
a
g
n
a
r
e
a
l
e
 
(
M
E
)
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
9
8
5
3
 
d
e
l
 
2
1
-
0
9
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
t
a
 
D
o
m
e
n
i
c
a
 
V
i
t
t
o
r
i
a
 
P
r
o
t
.
 
0
0
0
5
2
5
2
 
d
e
l
 
2
4
-
0
9
-
2
0
2
4
 
i
n
 
a
r
r
i
v
o

mailto:protocollo@pec.comunedimontagnareale.it
mailto:protocollo@comunedimontagnareale.it


Comune di  MONTAGNAREALE 

P.IVA: 00751420837  --  Cod. Fisc. 86000270834 

98060 Provincia di MESSINA 
 

 

AREA AFFARI GENERALI 

**** 

 
 

AREA AFFARI GENERALI - Determinazione n. 178 del 21-09-2024 - Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e 

s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Responsabile della conservazione dei dati: 

************************************************************************************************************************************** 

Via Vittorio Emanuele, 1 

98060 - Montagnareale (ME) 

Centralino 0941-315252 (n. 2 linee r.a.) 

fax: 0941-315235 

Servizi Demografici: 0941-315032  

PEC:      protocollo@pec.comunedimontagnareale.it 

E-Mail:        protocollo@comunedimontagnareale.it 

 

Codice iPA: c_f395 

Codice Univoco Fatturazione Elettronica: UFGI4C 

 

2 

- che l’Amministrazione si avvale per l’anno 2024 della deroga di cui all’art. 3, comma 8, della L. n.56/2019 

“Legge concretezza”, non dando luogo per la copertura dei posti di cui al presente bando all’espletamento 

della mobilità volontaria di cui all’art. 30 D.lgs. 165/2001; 

- che nell’Ente non vi sono alla data attuale graduatorie in corso di validità per l’assunzione a tempo 

indeterminato di dipendenti di categoria e profilo professionale pari a quello messi a concorso; 

Dato atto che l’Ente non intende dare corso all’utilizzazione di graduatorie di altre amministrazioni del 

comparto; 

Valutato di voler procedere alla copertura dei posti vacanti in oggetto, attraverso procedura concorsuale pubblica 

per esami, ai sensi dell’art. 35 D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165; 

Viste le normative in materia di procedure concorsuali contenute nel D. Lgs. 165/2001, nel D.P.R 487/1994, nella 

Legge 15.5.97 n. 127, nel D.P.R. 28/12/2000 n. 445 e s.m.i. e nella direttiva n. 3 del 24/4/2018 del Ministro per la 

semplificazione e la pubblica amministrazione; 

Visto il D.L. n. 36/2022 convertito in Legge n. 79/2022; 

Vista, pertanto: 

1. la Determinazione Dirigenziale n.151 Reg. Gen. del 17/08/2024 con la quale si è provveduto all’indizione 

della selezione pubblica per titoli ed esami e all’approvazione dello schema di bando per la copertura a tempo 

parziale 24 ore, e determinato (18 mesi) di n. 1 Istruttore Amministrativo – contabile; 

2. la Determinazione Dirigenziale n.152 Reg. Gen. del 17/08/2024 con la quale si è provveduto all’indizione 

del concorso pubblico per titoli ed esami e all’approvazione dello schema di bando per la copertura a tempo 

parziale, 24 ore, e indeterminato di n. 1 Funzionario Contabile; 

 

Visto l’art. 21, c. 4, del regolamento comunale per le assunzioni e concorsi che dispone la possibilità che “due 

componenti esterni possono essere individuati attraverso valutazione comparativa e discrezionale previo avviso 

di manifestazione di interesse che verrà pubblicato sul sito istituzionale del Comune. Nel caso di esperti 

dipendenti da altri enti, dovrà essere chiesta all’ente di appartenenza l’autorizzazione prevista dall’art. 53, 

D.Lgs. n. 165/2001”.  

Considerato che entrambi i bandi di concorso di cui ai precedenti punti “1.” e “2.” sono stati pubblicati su INPA 

con codice, rispettivamente: 

1. 083056202401 relativo alla Determinazione Dirigenziale n.151 Reg. Gen. del 17/08/2024; 

2. 083056202402 relativo alla Determinazione Dirigenziale n.152 Reg. Gen. del 17/08/2024; 

Data pubblicazione: dal 17/08/2024 14:00 al 01/09/2024 23:59. 

 

Che La Giunta Municipale del Comune di Montagnareale, ai sensi dell’art. 21 del vigente regolamento comunale 

sulle assunzioni e concorsi, deve procedere con propria deliberazione alla nomina della Commissione 

giudicatrice formata da: 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
o
n
t
a
g
n
a
r
e
a
l
e
 
(
M
E
)
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
9
8
5
3
 
d
e
l
 
2
1
-
0
9
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
t
a
 
D
o
m
e
n
i
c
a
 
V
i
t
t
o
r
i
a
 
P
r
o
t
.
 
0
0
0
5
2
5
2
 
d
e
l
 
2
4
-
0
9
-
2
0
2
4
 
i
n
 
a
r
r
i
v
o

mailto:protocollo@pec.comunedimontagnareale.it
mailto:protocollo@comunedimontagnareale.it


Comune di  MONTAGNAREALE 

P.IVA: 00751420837  --  Cod. Fisc. 86000270834 

98060 Provincia di MESSINA 
 

 

AREA AFFARI GENERALI 

**** 

 
 

AREA AFFARI GENERALI - Determinazione n. 178 del 21-09-2024 - Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e 

s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Responsabile della conservazione dei dati: 

************************************************************************************************************************************** 

Via Vittorio Emanuele, 1 

98060 - Montagnareale (ME) 

Centralino 0941-315252 (n. 2 linee r.a.) 

fax: 0941-315235 

Servizi Demografici: 0941-315032  

PEC:      protocollo@pec.comunedimontagnareale.it 

E-Mail:        protocollo@comunedimontagnareale.it 

 

Codice iPA: c_f395 

Codice Univoco Fatturazione Elettronica: UFGI4C 

 

3 

- Da n. 3 funzionari di provata competenza nelle materie di concorso scelti tra i dipendenti del Comune 

inquadrati in aree o qualifiche almeno pari a quella messa a selezione e fra docenti e soggetti non legati da 

rapporto d’impiego con l’Ente, che non siano componenti dell’organo di direzione politica 

dell’amministrazione, che non ricoprano cariche politiche e che non siano rappresentanti sindacali o 

designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali; a tal fine 

nella seduta di insediamento è resa dai nominati specifica dichiarazione scritta. 

I componenti della Commissione devono essere in possesso di titolo di studio almeno pari a quello previsto per il 

posto messo a concorso e di titoli e qualificazioni professionali documentabili relativi alle materie oggetto delle 

prove di esame e devono ricoprire, od aver ricoperto durante il servizio attivo, una posizione professionale 

almeno pari a quella del posto messo a concorso, secondo le modalità di cui all’art. 9 comma 4 del D.P.R. n. 

487/94.  

Il presidente della commissione è eletto direttamente, ed al proprio interno, dai tre componenti della commissione 

medesima. 

L'Amministrazione si riserva di avvalersi del disposto di cui all’art. 101, comma 2, del CCNL del 17.12.2020 per 

il conferimento delle funzioni di Presidente della Commissione di concorso direttamente al Segretario Comunale, 

come anche previsto dall’art. 21 del regolamento comunale sulle assunzioni e concorsi. 

All’interno delle predette Commissioni nessun genere potrà essere rappresentato in misura superiore ai 2/3. 

Alla Commissione potranno essere aggregati n.2 membri aggiunti, anche esterni, per la verifica della conoscenza 

di lingue straniere e delle conoscenze specialistiche di carattere informatico. 

Si applica, per i soggetti da nominare, il regime di incompatibilità previsto dai commi 7, 8 e 3 della L.R. 12/91 e 

le procedure di funzionamento della Commissione previste dai commi 10 e dell’art. seguenti del medesimo art. 3 

della L.R. 12/91. Si applicano, în ogni caso, i principi e criteri per la Prevenzione del fenomeno della corruzione 

nella formazione di commissioni e nelle assegnazioni agli uffici di cui all’art. 35/bis del D.Lgs. 165/2001; 

Considerato, quindi, che occorre procedere alla nomina della Commissione esaminatrice e, pertanto, si rende 

necessario approvare l’avviso di manifestazione di interesse da pubblicare all’albo pretorio dell’Ente e a cui dare 

massima diffusione. 

Per le motivazioni esposte, 

DETERMINA 
Di richiamare integralmente quanto in premessa, 

1) Di approvare l’avviso di manifestazione di interesse allegato alla presente; 

2) Di pubblicare l’avviso di manifestazione di interesse all’albo pretorio online dell’Ente; 

3) Di inviare a mezzo fax o pec, per la tempestiva pubblicazione nei rispettivi Albi, a tutti ha Comuni della 

Provincia di Messina, ai fini della massima divulgazione e trasparenza, ferma restando che la possibilità di 

avanzare istanza per la nomina non è territorialmente delimitata all'ambito provinciale e che la richiesta di 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
o
n
t
a
g
n
a
r
e
a
l
e
 
(
M
E
)
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
9
8
5
3
 
d
e
l
 
2
1
-
0
9
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
t
a
 
D
o
m
e
n
i
c
a
 
V
i
t
t
o
r
i
a
 
P
r
o
t
.
 
0
0
0
5
2
5
2
 
d
e
l
 
2
4
-
0
9
-
2
0
2
4
 
i
n
 
a
r
r
i
v
o

mailto:protocollo@pec.comunedimontagnareale.it
mailto:protocollo@comunedimontagnareale.it


Comune di  MONTAGNAREALE 

P.IVA: 00751420837  --  Cod. Fisc. 86000270834 

98060 Provincia di MESSINA 
 

 

AREA AFFARI GENERALI 
**** 

 
 

AREA AFFARI GENERALI - Determinazione n. 178 del 21-09-2024 - Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e 

s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Responsabile della conservazione dei dati: 

************************************************************************************************************************************** 

Via Vittorio Emanuele, 1 

98060 - Montagnareale (ME) 

Centralino 0941-315252 (n. 2 linee r.a.) 

fax: 0941-315235 

Servizi Demografici: 0941-315032  

PEC:      protocollo@pec.comunedimontagnareale.it 

E-Mail:        protocollo@comunedimontagnareale.it 

 

Codice iPA: c_f395 

Codice Univoco Fatturazione Elettronica: UFGI4C 

 

4 

pubblicazione dell'avviso ai soli Enti ricadenti in detto comprensorio ha finalità meramente logistiche e non 

assume valenza o carattere escludente.== 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 Giovanni Gianforte 

(Sottoscritto con firma Elettronica ai sensi 

dell’art. 3 del D.lgs. 39/1993) 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

 Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento; 

 Richiamata la normativa vigente in materia; 

 Dato atto dell’esito della verifica preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal sottoscritto; 

 Attesa la propria competenza gestionale, ai sensi dell’art. 2 della legge regionale n. 23/1998; 

DETERMINA 

DI APPROVARE la superiore proposta di determinazione facendone propri  

1. motivazione e dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti; 

2. di dichiarare l’insussistenza a proprio carico di ipotesi di conflitto di interesse; 

3. di attestare la regolarità tecnica dando atto della correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. n. 

267/2000 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 Giovanni Gianforte 

 
(documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 

D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
o
n
t
a
g
n
a
r
e
a
l
e
 
(
M
E
)
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
9
8
5
3
 
d
e
l
 
2
1
-
0
9
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
t
a
 
D
o
m
e
n
i
c
a
 
V
i
t
t
o
r
i
a
 
P
r
o
t
.
 
0
0
0
5
2
5
2
 
d
e
l
 
2
4
-
0
9
-
2
0
2
4
 
i
n
 
a
r
r
i
v
o

mailto:protocollo@pec.comunedimontagnareale.it
mailto:protocollo@comunedimontagnareale.it

